6. vous, postérité d'Abraham, qui êtes ses serviteurs; vous, enfants de Jacob, qu'il a choisis.

7. C'est lui qui est le Seigneur notre Dieu, lui dont les jugements s'exercent dans toute la terre<sup>3</sup>.

8. Il s'est souvenu pour toujours de son alliance, de la parole qu'il a prononcée pour être accomplie dans la suite de toutes les races;

9. de ce qu'il<sup>4</sup> a promis à Abraham, et du serment qu'il a fait à Isaac,

10. qu'il a confirmé à Jacob pour être un décret inviolable; et à Israël, pour être une alliance éternelle,

11. en disant: Je vous donnerai la terre de Chanaan pour votre héritage<sup>5</sup>,

12. alors qu'ils étaient encore en très-petit nombre, et étrangers dans cette terre.

13. Et ils passèrent d'une nation à une autre, et d'un royaume à un autre peuple.

14. Il ne permit point qu'aucun homme

1. Confitemini Domino, et invocate nomen ejus : annuntiate inter gentes opera ejus.

2. Cantate ei, et psallite ei : narrate omnia mirabilia ejus.

3. Laudamini in nomine sancto ejus : lætetur cor quærentium Dominum.

4. Quærite Dominum, et confirmamini : quærite faciem ejus semper.

5. Mementote mirabilium ejus, quæ fecit : prodigia ejus, et judicia oris ejus.

6. Semen Abraham, servi ejus : filii Jacob electi ejus.

7. Ipse Dominus Deus noster : in universa terra judicia ejus.

8. Memor fuit in sæculum testamenti sui ; verbi, quod mandavit in mille generationes :

9. Quod disposuit ad Abraham : et juramenti sui ad Isaac :

10. Et statuit illud Jacob in præceptum : et Israel in testamentum æternum :

11. Dicens : Tibi dabo terram Chanaan , funiculum hereditatis vestre.

12. Cum essent numero brevi, paucissimi et incolæ ejus :

13. Et pertransierunt de gente in gentem, et de regno ad populum alterum :

14. Non reliquit hominem no-

ÿ. 1. — <sup>1</sup> Ce mot n'est pas dans l'hébreu. Les quinze premiers versets sont tirés de 1. Par. 16, 8. et suiv. Comp. encore Ps. 95, 7.

ÿ. 4. — <sup>2</sup> Visitez le Seigneur, le temple où il repose sur l'Arche, comme sur son trône. (Voy. 1. Par. 16. note 6.).

ÿ. 7. — <sup>3</sup> (Voy. 1. Par. 16. note 7.).

ÿ. 9. — <sup>4</sup> D'autres trad. : qu'il (laquelle alliance) a faite avec Abraham.

ÿ. 11. — <sup>5</sup> Litt. : pour le cordeau de votre héritage, — pour votre loi, votre portion (Voy. 5. Moys. 32, 9. Ps. 77, 54.).

- cere eis : et corripuit pro eis reges.
15. Nolite tangere christos meos : et in prophetis meis nolite malignari.
16. Et vocavit famem super terram : et omne firmamentum panis contrivit.
17. Misit ante eos virum : in servum venundatus est Joseph.
18. Humiliaverunt in compedibus pedes ejus, ferrum pertransiit animam ejus,
19. donec veniret verbum ejus. Eloquium Domini inflammavit eum :
20. misit rex, et solvit eum ; princeps populorum, et dimisit eum.
21. Constituit eum dominum domus suæ : et principem omnis possessionis suæ :
22. Ut erudiret principes ejus sicut semetipsum : et senes ejus prudentiam doceret.
23. Et intravit Israel in Ægyptum : et Jacob accola fuit in terra Cham.
24. Et auxit populum suum vehementer : et firmavit eum super inimicos ejus.
25. Convertit cor eum ut odirent populum ejus : et dolum facerent in servos ejus.
26. Misit Moysen servum suum ; Aaron, quem elegit ipsum.
27. Posuit in eis verba signo-
- leur fit du mal ; et il châtia même des rois à cause d'eux :
15. Gardez-vous bien de toucher <sup>6</sup> à mes oints, et de maltraiter mes prophètes <sup>7</sup>.
16. Et il appela la famine sur la terre <sup>8</sup> ; et il brisa toute la force du pain <sup>9</sup>.
17. Il envoya devant eux un homme, Joseph, qui fut vendu pour être esclave.
18. Il fut humilié par les chaînes qu'on lui mit aux pieds ; le fer transperça son âme <sup>10</sup>.
19. jusqu'à ce que sa parole fût accomplie <sup>11</sup>. Il fut embrasé par la parole du Seigneur <sup>12</sup>.
20. Le roi envoya *dans la prison*, et le délia ; le prince des peuples le renvoya libre.
21. Il l'établit le maître de sa maison, et le prince de tout ce qu'il possédait.
22. afin qu'il instruisit tous les princes de sa cour comme lui-même <sup>13</sup>, et qu'il apprît la sagesse aux anciens de son Conseil.
23. Et Israël entra dans l'Égypte ; et Jacob demeura dans la terre de Cham <sup>14</sup>.
24. Et le Seigneur multiplia extraordinairement son peuple, et le rendit plus puissant que ses ennemis, 2. *Moys.* 1, 17.
25. Il changea leur cœur afin qu'ils haïssent son peuple, et qu'ils accablassent ses serviteurs par mille artifices <sup>15</sup>.
26. Il envoya Moïse son serviteur, et Aaron qu'il choisit aussi. 2. *Moys.* 3, 10. 4, 29.
27. Il mit en eux sa puissance, pour faire